



- IZNĀKTRIS REIZES NEDEĻĀ
Redakcija Kuldīgā, Ventspils ielā № 19
Tālrunis № 105
Redakcija atvērta no plkst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

13. gads

(Turpinājums 2. lpp.)

PSKP CK AICINĀJUMI

Lielās Oktobra socialistiskās revolūcijas 40. gadadienā

(Turpinājums no 1. lpp.)

50. Strādnieki un strādnieces, inženieri, tehniķi un meistari! Neatļaidīgi ieviesiet jauno tehniku! Uzlabojiet ražošanas organizāciju, nodrošiniet uzņēmumu ritmisku darbu, nostipriniet socialistisko darba disciplīnu!

51. Padomju industrijas darbaļaudis! Cīnieties par taupības režīmu, uzlabojiet produkcijas kvalitāti un pazeminiet tās pašizmaksu!

52. Padomju metalurģi! Pilnveidojiet ražošanas tehniku un tehnoloģiju, pilnīgāk izmantojiet uzņēmuma rezerves! Vairāk rūdas, čuguna, tērauda, velmējumu, krasaino un reto metālu tautas saimniecībai!

53. Mašīnbūves un aparātu būves darbinieki! Drīzāk radiet un apgūstiet jaunus, augstāzīgas iekārtas un aparātu veidus, neatļaidīgi cīnieties par tautas saimniecības nodrošināšanu ar moderno tehniku!

54. Kurināma rūpniecības darbinieki! Cīnieties par ražošanas plāna izpildi un pārsniegšanu! Dosim valstij vairāk ogļu, naftas un gāzes!

55. Padomju enerģētiķi, ēkētrostāciju un elektrotīklu celtnieki un montētāji! Drīzāk nododiet ekspluatācijā un apgūstiet jaunas enerģētiskās jaudas! Dosim mūsu zemei vairāk elektroenerģijas!

56. Ķīmiskās rūpniecības darbinieki! Ieviesiet jaunus tehnoloģiskos procesus, ražojiet vairāk ķīmisko produktu un paplašiniet to sortimentu!

57. Padomju celtnieki! Ātrāk un labāk celiet jaunus rūpniecības uzņēmumus, dzīvojamās mājas, slimnīcas, skolas un citu kultūras un komunālo iestāžu ēkas!

Izpildsim Partijas un Valdības izstrādāto grandiozo programmu dzīvokļu celtniecībā!

58. Mežu, kokapstrādes un papīra rūpniecības darbinieki! Dosim valstij vairāk kokmateriālu, mēbeļu un augstas kvalitātes papīra!

59. Viegās rūpniecības darbinieki! Dosim iedzīvotājiem vairāk labu un skaistu audumu, labu apģērba, stipru un glitu apavu un citu preču!

60. Partijas preču rūpniecības darbinieki! Visnotaļ paplašiniet partijas produktu ražošanu iedzīvotājiem un uzlabojiet produktu kvalitāti!

61. Zivju rūpniecības darbinieki! Palieliniet ziv-

ju nozveju, uzlabojiet produkcijas kvalitāti un pazeminiet tās pašizmaksu!

62. Padomju transporta darbinieki! Nodrošiniet kravu pārvadāšanu bez traucējumiem! Labāk apkalpojiet pasažierus! Neatļaidīgi ieviesiet jauno tehniku!

63. Kolchoznieki un kolchoznieces, MTS un padomju saimniecību darbinieki, lauksaimniecības specialisti! Dosim Dzimtenei vairāk labības, gaļas, piena, kokvilnas, vilnas, lina, biešu, kartupeļu, dārzeņu, augļu un citu lauksaimniecības produktu!

64. Lauksaimniecības darbinieki! Cīnieties par graudkopības tālāku augšupeju!

65. Lauksaimniecības darbaļaudis! Visnotaļ attīstiet sabiedrisko lopkopību un celiet lopu produktivitāti! Turākajos gados panāksim Amerikas Savienotās Valstīs gaļas, piena un sviesta ražošanu uz katru iedzīvotāju!

66. Neskarto zemju darbaļaudis! Nostipriniet gūtos panākumus un cīnieties par neskarto zemju tālāku apgūšanu, panāciet augstas un stabilas labības ražas, attīstiet lopkopību!

67. Tirdzniecības un sabiedriskās ēdinašanas darbinieki! Cīnieties par augstu kultūru paterētāju apkalpošanā, pilnīgāk apmieriniet darbaļaužu vajadzības!

68. Padomju testāžu darbinieki! Uzlabojiet padomju aparātu darbu! Enerģiski izskaidiet birokratismu un kancelejšķirni! Esiet atsaucīgi pret darbaļaužu prasībām un vajadzībām!

69. Padomju zinātnes un augstāko mācību iestāžu darbinieki! Palieliniet zinātnes lomu tehniskajā progresā, uzlabojiet specialistu sagatavošanu! Lai dzīvo progresīva padomju zinātne!

70. Pasaule pirmā Zemes mākslīgā pavadoņa palaišana ievada jaunu eru pasaules zinātnes vēsturē.

Slava padomju zinātniekiem, inženieriem, tehniķiem un strādniekiem, kas Komunistiskās partijas vadībā piepildījuši cilvēces drosmīgo sapni!

Lai dzīvo progresīva padomju zinātne — socialisma auklējums!

71. Kvēls sveiciens padomju zinātniekiem, strādniekiem un inženieriem, kas radījuši spēcīgo starpkontinentālo raketi, kura vēl vairāk palielinājusī mūsu Dzimtenes aizsardzības spējas!

72. Literatūras un mākslas darbinieki! Vairojiet mūsu zemes garīgās bagātības! Cīnieties par daiļdarbu augstu idejiskumu un māksliniecisko meistartību! Par literatūras un mākslas ciešām, nesaraunāmām saitēm ar tautas dzīvi!

73. Tautas izglītības darbinieki! Paaugstiniet bērnu mācīšanas kvalitāti, cīnieties par skolas politehnizāciju! Ieaudziniet jaunajā paaudzē mīlestību un uzticību Padomju Dzimtenei, komunisma lietai!

74. Medicīnas darbinieki! Uzlabojiet un attīstiet tautas veselības aizsardzību, celiet darba kultūru ārstniecības un sanitārajās iestādēs! Ieviesiet praksē medicīnas zinātnes sasniegumus!

75. Jaunieši un jauniešes! Esiet mūsu lielās tautas cīnītāji deli un meitas, nenogurstoši komunisma cēlāji!

76. Pionieri un skoleni! Esiet čakli un disciplinēti! Neatļaidīgi un enerģiski apgūstiet zināšanas! Gatavojieties kļūt aktīvi cīnītāji par dižo Ļeņina lietu!

77. Komunisti un komjaunieši! Esiet avangarda visas tautas cīņā par PSKP XX kongresa lēmumu izpildi, par komunisma uzcelšanu PSR Savienībā!

78. Padomju Savienības darbaļaudis! Komunistiskās partijas un tautas vienotība ir socialistiskās iekārtas spēka avots, jaunu panākumu ģila komunisma celtniecībā! Lai dzīvo partijas un tautas nesatricināmā vienotība!

79. Lai dzīvo Padomju Socialistisko Republiku Savienība — mūsu zemes tautu draudzības balsts, nesatricināmais miera balsts visa pasaule!

80. Zem marksisma-ļeņinisma karoga, Komunistiskās partijas vadībā — uz priekšu, uz komunisma uzvaru!

81. Lai dzīvo komunisms — visas cilvēces gaišā nākotne!

PADOMJU SAVIENĪBAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS CENTRALĀ KOMITEJA

Pirms 40 gadiem

Bruņotās sacelšanās sagatavošana

Pēc korņiloviades sagraušanas revolūcija iegāja jaunā attīstības posmā — bruņotās sacelšanās periodā. Cīņā ar buržuāziju un samierinātāju partijām eseriem un meņševikiem bolševiki noorganizēja stipru strādnieku, zaldātu un zemnieku vienotu fronti.

Raksturodams politisko stāvokli valstī, V. I. Ļeņins vēstulē CK 29. septembrī (12. oktobrī) rakstīja: „Krize nobriedusi. Visa Krievijas revolūcijas nākotne ir likta uz spēli. Viss bolševiku partijas gods ir zem jautājuma zīmes. Visa starptautiskās strādnieku revolūcijas — revolūcijas par socialismu — nākotne ir likta uz spēli. Krize nobriedusi...”

Pēc CK norādījuma sasauktās Maskavā, Vladimīrā, Tiflisā, Minskā, Petrogradā un

citos lielākos centros partijas konferences notika zem bruņotās sacelšanās sagatavošanas lozunga. Vairākos valsts rajonos notiekošie padomju kongresi notika zem bolševiku lozungiem.

7. (20.) oktobrī Petrogradā no Viborgas atgriezās V. I. Ļeņins.

10. (23.) oktobrī Centralās Komitejas vēsturiskajā sēdē tika pieņemts lēmums par bruņotās sacelšanās politiskie apstākļi pilnīgi nobrieduši, ka tagad jāizvērs vispusīga bruņotās sacelšanās tehniskā sagatavošana.

Pret tūlītējo bruņoto sacel-

šanos uzstājās Kameņevs un Zinovjevs. Bet viņi sapēma pienācīgu pretspāru. Ļeņina rezolūcija par sacelšanos kļuva par partijas direktīvu. Savā praktiskajā darbībā par bruņotās sacelšanās sagatavošanu bolševiku partija vadīja ne marksisma-ļeņinisma mācības.

Rakstā „Nomaļus stāvošā padome” V. I. Ļeņins rakstīja, ka „...bruņotā sacelšanās ir īpašs politiskās cīņas veids, pakļauts īpašiem likumiem, kuros uzmanīgi jāie dzīlīnās...” Šajā pašā rakstā V. I. Ļeņins min Kārļa Marksa izteicienus, kurš bruņoto sacelšanos uzskatīja par sevišķu mākslu. Par šīs mākslas galveniem likumiem Marks uzskatīja:

1. Nekad nerotāļāties ar sacelšanos, bet, iesākot to, stingri apzināties, ka jāiet līdz galam.

2. Nepieciešams savākt lielu spēku pārsvaru izšķirošā vietā, izšķirošā brīdī, jo citādi ienaidnieks, kam labāka sagatavotība un organizācija, iznīcinās sacelšanos.

3. Ja sacelšanās sākas, tad jārikojas ar vislielāko noteiktību un katrā ziņā, bez vārda runas, jāpāriet uzbrukumā. „Aizsargāšanās ir bruņotās sacelšanās nāve”.

4. Jācenšas ienaidnieku pārsteigt, uzvert momentu, kamēr tā karaspēks izkliedēts.

5. Jācenšas iegūt ik dienas (var teikt — ik stundas, ja runa ir par vienu pilsētu) kaut nelielus panākumus, uzturēt par katru cenu „morālu pārsvaru”...

Attīstot šos Marksa likumus, Ļeņins norādīja: „Kombinēt mūsu trīs galvenos spēkus: floti, strādniekus un karaspēka daļas — tā, lai katrā ziņā tiktu ieņemti un, neraugoties ne uz kādiem zaudējumiem, noturēti: a) telefons, b) telegrāfs, c) dzelzceļstacijas, d) tilti vispirmā kārtā...”

...Ielenkt un atgriezt Petrogradu, ieņemt to, kombinētā flotes, strādnieku un karaspēka triecienā — tāds ir uzdevums, kas prasa mākslu un trīskārtīgu drosmi (V. I. Ļeņina raksti 26. sējums, 148 lpp.).

Pēc bolševiku partijas CK norādījumiem 12. (25.) oktobrī sacelšanās praktiskai vadībai nodibināja Kara revolucionāro komiteju, kuras priekšsēdētājs Petrogradā bija H. I. Podvoiskis.

16. (29.) oktobrī Centralā Komiteja sasauca paplašinātu sēdi ar Petrogradas komitejas, kara organizāciju, Petrogradas Padomes, arodbiedrību un fabriku komiteju pārstāvju piedalīšanos.

V. I. Ļeņins referēja par CK 10. (23.) oktobrī pieņemto lēmumu. Ziņojumi no vietām apstiprināja V. I. Ļeņina

izteiktās domas, ka bruņotās sacelšanās gatavība masās nobriedusi.

Šajā sēdē sacelšanās vadīšanai tika izvēlēts partijas centrs, kurā ievēlēja A. S. Bubnovu, F. E. Dzeržinski, J. M. Sverdlovu, J. V. Staļinu un M. S. Uricki.

16. (29.) oktobra CK sēdē Kameņevs un Zinovjevs no jauna balsoja pret bruņoto sacelšanos. 18. (31.) oktobrī viņi meņševiku avīzē „Novaja žizn” sniedza paziņojumu, ka bolševiku partija gatavo bruņotu sacelšanos un ka viņi tai nepiekrīt. Tā bija briesmīga nodevība. V. I. Ļeņins Kameņevu un Zinovjevu nosauca par revolūcijas streiklaužiem un pieprasīja viņu izslēgšanu no partijas.

Pagaidu valdība darīja visu iespējamu, lai sagrautu bolševiku partijas sacelšanās vadības centru un Kara revolucionāro komiteju. 19. oktobrī (1. novembrī) pagaidu valdība no frontes atsauca sev uzticamās karaspēka daļas. Petrogradas ielās tika izvietoti slepeni slēpņi, pie Ziemeļpils novietoti ložmetēji. Pagaidu valdība cērēja pirms li padomju kongresa atklāšanas sagraut Smolniju, kur novietojās bolševiku partijas Centralā Komiteja un Kara revolucionārā komiteja.

Fabrikās un rūpnīcās organizējās strādnieku kaujas dražinas un sarkangvardu vienības.

Visur notika enerģiska gatavošanās bruņotai cīņai.



Attēls: mitinš Grenadieru kazarmās. Runā Baltijas flotes matrozis.

Komjaunatnes dzīve

KĀ PILDĀM UZŅĒMTĀS
SAISTĪBAS

Sapulce, kurā mūsu pirmorganizācijas biedri uzņēma sociālistiskās sacensības saistības, notika gada sākumā. Saistības uzņēma gan visa pirmorganizācija, gan atsevišķi komjaunieši. Apmēram iedēstīt lopa-ribas kājus 1 ha platībā, noorganizēt trīs talsas mēsojuma izvešana, apkopt un izdaiļot kantora apkārtni, organizēt tal-šas ražas novākšanu. Komjau-nieši, kuri nestrādā laukkopībā, apņēma iegūt noteiktu izstrā-des dienu skaitu lauku darbos. Tā sīklopu fermas pārzine Vil-ma Zalmane apsūtījās izpelnīt 40 izstrādes dienas, līellopu fer-mas pārzine Milda Kalniņa—40, tikpat daudz izstrādāt laukko-pībā apņēmos arī pati, bet lauk-kope Dzidra Leismane uzņēma saistības — izpelnīt 400 izstrā-des dienas.

Par uzņemto saistību izpildi uz sociālistisko sacensību izsau-cām kolchoza „Venta” komjau-natnes pirmorganizāciju.

Par katru pasākuma izpildi atbildību uzliedzjam vienam kom-jauņietim. Tā Zānim Baumgar-tam bija jāatbild par talšu no-organizēšanu mēsojuma izveša-nā, Mildai Kalniņai un Vilmai Zalmanei—par sacensības gai-tas atspoguļošanu lopkopībā utt. Pielikām oīsus spēkus, lai uz-ņemtas saistības izpildītu. Tal-šas mēsojuma izvešanā riko-jām kopā ar jauniešiem un iz-vedām 280 tonnas. Daudz dar-ba prasīja 1 ha apstādīšana ar kājiem. To vecām kopejiem spē-kiem ar lopkopēm bb. Mikelso-ni, Paņko, Baumgarti un Blām-bergu. Palīdzējām viņām apstā-dīt plefermas laucīgus, bet vi-ņas savukārt palīdzēja mums. Tagad mūsu lauka izaugusi ba-gāta kūļa raža. Tos novāksim un atdosim lopkopju ziņā, kuras piedalījās komjauniešu organizētajos pasākumos. Aktīvi mūsu rīkotajos pasākumos pie-dalās jaunās slaucējas Velta Deržava, Rīta Grīniņa, jaunie-še Valija Zandmane un citas. Šeit savī nopelni ir komjauņie-šu sapulcēm. No 8 komjauņie-šu sapulcēm šogad 6 mums bi-jušas atklātās.

Pirms ražas novākšanas sā-kuma sasaucām atklātu kom-jauņatnes sapulci un apspriedā-mies, kā labāk palīdzēt labības

novākšanā. Nolēmām noorgani-zēt 2 komjauniešu un jaunie-šu grupas. Tās strādāja pir-majā un otrajā brigādē, kur bi-ja sēts visvairāk ziemāju, novā-cot ap 40 ha labības.

Trīs talšas kopā ar jaunie-šiem uzposām kantora apkārtni, iedēstījām puķes, sakārtojām ce-ļus. Kad kantora telpas iekār-toja citā ēkā, arī tur salabo-jām iebraucamo ceļu, iestādī-jām puķes. Censīes ātrāk izpil-dīt saistības ierosināja arī sa-censība ar kolchoza „Venta” komjauniešiem, jo gaidījām tie-rodāmos viņus pārbaudīt sais-tību izpildi. Saistību pārbaude notika jūlijā, kad pie mums ti-ka organizēts rajona komjau-natnes pirmorganizāciju sekre-taru seminārs. Saistību izpildi kolchozā „Venta” jau bijām pār-baudījuši pirms tam. Semināra rezumēja abu kolchozu komjau-niešu saistību izpildi pirmajā pusgadā, kur arī atzina, ka esam paveikuši vairāk.

Lielu uzmanību veltam tam, lai parādītu sociālistiskās sa-censības rezultātus lopkopībā un starp laukkopības brigādēm. Kantori iekārtojam sacensības rādītāju, kurā komjauņiete Mil-da Kalniņa atzīmē katras slauc-ējas iegūta piena daudzumu katru dienu un arī mēnesi. Tāds pat rādītājs ir jaunajā līello-pu novietnē. Citā rādītājā pa-rādām bekonu dzīvotāru pieau-gumu katru mēnesi. Lopkopes par šiem rādītājiem ļoti intere-sējas.

Saistību izpildes gaitu pārru-nājam katrā sapulcē. Pēdējā sa-pulcē apspriedām jautājumu par piedalīšanos rajona jauno lauk-saimniecības pirmrindnieku sa-lidojumā. Tajā varēs piedalīties laukkope Dzidra Leismane, kura savas saistības — izpelnīt 400 izstrādes dienas, izpildījusi jau līdz 1. oktobrim. Tāpat vajadzī-gos rādītājus būs sasniegušas Milda Kalniņa un Vilma Zal-mane.

Sacensību ar „Ventas” kom-jauņiešiem neaizmirstam. Gada beigās atkal brauksim pie vi-niem, lai rezumētu, kas uzvarē-jis sacensībā.

E. Zīle,
komjaunatnes pirmorganizācijas
sekretāre Lisenko vārdā nosauktajā
kolchozā

Bagāta kūļpostu
raža

Attēlā: kolchoza dārznieks Er-nests Freimanis sagatavo kūļpostus nosūtīšanai uz tirgu.

Šogad Ždanova vārdā no-sauktajā lauksaimniecības ar-teli lielāka vēribe kā iepriek-šējos gados tika veltīta dār-zeņu audzēšanai. It sevišķi la-bi auguši kūļposti. Kā pastā-s ta kolchoza dārzkopis b. Frei-manis, atsevišķas galviņas sver vairāk par 4 kg, bet no 1,2 ha platības novāks 360 ent kūļpostu.

Dārzāji dod
krietnus
ienākumus

Ik dienas Lisenko vārdā nosauktā lauksaimniecības ar-tela tirgus paviljonā pilsētas iedzīvotāji var iegādāties dār-zeņus.

Vislabākos ienākumus kol-choznieki iegūst no gurķiem, kuri izaudzēti gan lecekītīs, gan uz lauka 1,2 ha platībā un kūļpostiem. Kā pastāsta kolchoza agronoms b. Viksna, pavisam no dārzājiem kol-chozs šogad cer iegūt 70 tūk-stoš rubļu.

A. Krastiņš



Rendas tautas namā valda klusums

Visās mūsu Dzimtenes ma-lās rosīgi gatavojas sagaidīt Lielās Oktobra revolūcijas 40. gadadienu, bet ne tā ir pie mums Rendas ciema tautas namā. Pēc festivala izbrau-kumiem uz Rīgu un Igauniju jau vairākus mēnešus valda klusums. Tagad tautas namā notiek vienīgi kinoizrādes un viesu koncerti. Jājauda, kur gan palicis koris, deju kolek-tivs un dramatiskais kolek-tivs?

Nevarētu teikt, ka Rendā trūkst pašdarbnieku, jo ar

labiem panākumiem viņi ie-studēja R. Blaumaņa lugu „Trīnes grēki”, bet dejojāji pat piedalījās republikas jau-natnes festivalā Rīgā. Taga-dējais klusums izskaidrojams tikai ar to, ka nav organiza-tora. Tautas nama vadītājam b. Osei, kura strādā tikai ne-ilgu laiku, palīgā jānāk arī partijas un komjaunatnes pirm-organizācijām. Nevar noma-lus stāvēt arī skolas kolek-tivs. Kopīgiem spēkiem jāpa-nāk, lai kulturmasu darbs Rendas ciemā „atdzīvotos”.

A. Pārslā

Nav kārtības

Ventspils ielā starp namiem 37 un 24 nesen apmainīja elektrības līnijas stabu. Taču kopā ar veco stabu pazuda arī ielu apgaismošanas spal-dze, ko „elektrības vīri” ne-bija piekārtējuši jaunajam stabam.

Šajā vietā parasti ir dzīva kustība. Pie veikala piestāj

automašīnas, pajūgi, vienmēr staigā cilvēki. Šeit atrodas 1. vidusskolas jaunāko klašu ēka, kur regulāri velās vaka-ra stundās pulcējas pašdarb-nieki, tādēļ šeit jābūt ap-gaismojumam. Par to jāgādā Komunālo uzņēmumu kanto-rim.

Novērotājs

PA MŪSU LAIKRAKSTA MATERIALU PĒDĀM

Nekārtības lopu novietnē

Ar šādu virsrakstu mūsu laikraksta šā gada 20. sep-tembra numurā bija ievietots kritisks materials par to, ka kolchozā „Lejina ceļš” nav kārtības lopu novietnē „Ba-si”.

Kolchoza valde ziņo redak-cijai, ka jautājums par lopu

novietņu sagatavošanu ziema apspriests valdes sēdē 26i septembrī un pieņemts lē-mums: ūdens sūkni un grīdas salabos līdz 20. oktobrim. Kolchoza ugunsdzē-sēju komandas priekšniekam uzdots nekavējoties sakārtot ugunsdzēsības piederumus.

Tiltu remontē

Mūsu laikraksta šā gada 27. septembra numurā „Kri-tikas gaismā” bija ievietots kritisks materials par to, ka pie rajona rūpniecības kom-bināta dzirnavām Irvandē nav salabots tilts, kas sagā-

dā neērtības iedzīvotājiem.

Rajona rūpniecības kom-bināta vadība savā atbildē redakcijai ziņo, ka pašreiz minēto tiltu remontē.



Lūk, kolchoza labākās cūkkopes (no kreisās) Emilija Bergmane un Lize Lilienfelde.

Lauksaimniecības arteli „Ci-ņa” spilgti izpaužas topošā ciemata iezīmes. Apmēram ki-lometra attālumā no kolcho-za kantora nelielas upītes krastā jūs redzat kolchoza elektrostaciju, kura jau otro gadu dod enerģiju. Pa labi jaunā līellopu kūts, bet pa kreisi — modernā cūku no-vietne. Dosimies turp. Pie no-vietnes uzočs paprāvs mal-

kas šķūnītis un mūs ieprie-cina, ka jau šogad malka no-vietnei nav jāzāgē ar rokas zāģi, bet to dara elektrība. Patīkamu iespaidu atstāj lop-barības sagatavošanas vir-tuve. Arī tur ir vesela virkne mehānismu, kas atvieglo cūk-kopju darbu. Pat grūti iedo-māties kādu piepūli no cūk-kopēm prasītu kartupeļu vā-rīšana, lai ik dienas varētu

Pie kolchoza „Ciņa” cūkkopēm

pabarot ap 100 bekoncūku un pāris desmit sivēnu māšu. Tagad kartupeļus mazgā spe-cialā ierīcē. Kartupeļi nav jā-vāra, bet tos sautē atsevišķā sautētājā, kura tīlpums nav mazais — 40 spaiņi. Šo-gad ir uzstādīta kartu-peļu spiede un sakņu grie-zējs. Strādājot ar šīm ierīcēm, viena cūkkope bez lielas pie-pūles dienā var sagatavot ba-ribu vairāk nekā 100 cūkām. Turpat blakus virtuvei ir at-pūtas un sarga istabiņa. Tur ir arī radio.

Iesim kūtī. Lūk, viena no vecākām cūkkopēm Lize Li-lienfelde pašreiz noņem ar maziem sivēniņiem. Apvaicā-jamies, kādi tad šogad sivē-nu metieni.

— Sūdzēties nevaru, — at-bild b. Lilienfelde. — Lūk, cūkai „Baiba”, — viņa norā-da uz blakus aizgaldū, — šo-gad jau 22 sivēni. Pēdējā me-tienā bija 12. Cūka pat ne-var visus reizē pabarot, tā-dēļ sadalīju tos divās grupās un ik pēc divām stundām lai-

du vienu grupiņu barot. Maz-liet vēlāk divus no „Baibas” sivēniņiem ieskaitīju sivē-nmātes „Mades” apgādībā, ku-rai ir tikai 5 sivēni. Mana re-kordiste ir cūka „Zieme”. Tā šajā gadā devusi jau 29 si-vēnus.

Vēl no b. Lilienfeldes uzzi-nājām, ka šoruden paliek as-toņi gadi kopš viņa kopī kol-choza sivēnu mātes.

Visur, kā gaitenī, tā aiz-galdos, vislielākā tīrība. Lielu interesi izraisīja sivēnu aiz-galdū īpatnējā konstrukcija. Pēc pabarošanās sivēni pa-mazām durvītiņām no mātes aizgaldā nokļūst savējā. Lai nokļūtu mīgā, viņiem pa tur-pat metru augstām kāpnītēm jāuzkāpi „otrajā stāvā”, kur iekārtots mazs, no visām pu-sēm noseigts aizgaldīņš. Šā-dos aizgaldīņos sivēniem pat ziemas aukstākās dienās ir silti. Pirmos soļus sivēni pa šīm kāpnītēm sper ar cūkko-pes piepalīdzību, bet vēlāk palīdzība nav vajadzīga.

Novietnes otrajā galā val-

da tāda pati tīrība. Tur no-vietoti vairāk nekā 100 be-konu. Pašreiz bija pusdienas laiks un cūkkopi Emiliju Berg-mani sastapām barojam be-konus. Biedre Bergmane pa-stāsta, ka viņa bekoncūkas izaudzē 6 mēnešos.

— Lūk, šie 17 ir aprīlī dzi-muši, bet jau šīnī mēnesī va-rēs nodot bekonam, — viņa apgalvo.

Kad apvaicājamies, cik be-konu viņa šogad apņēmusies nobarot, seko atbilde:

— Ceru, ka līdz gada beigām savus 80 bekonus nobarošu.

Tanī pat novietnē sastop-am cūkkopes Trīni Helma-ni un Ievu Eversoni. Arī vi-ņas strādā čaki. Visas cūk-kopes stingri apņēmušās šo-gad nobarot tik daudz beko-nu, lai kolchozā uz katriem 100 ha aramzemes būtu sa-ražots vairāk nekā 30 ent cūkgājas. Novēlēsim cūkko-pēm ne tikai izpildīt apņē-mšanos, bet pat krietni pār-sniegt.

J. Krastiņš

«Krokodils» Kabilē

Kad pavasarī Kabilē parādījās satiriskais izdevums „Krokodils” ne viens vien igni norūca:

— Neko prātīgāku nevarēja izdomāt... Kēmošanās un vairāk nekā.

Taču tā domāja tikai tie, kuri nejutās droši par sevi, tie kurus jau pirmajā numurā bija ķēris „Krokodila” asais žēbērkis. Lielumliels kabilnieku vairums „Krokodila” parādīšanos apsveica un no sirds priecājās par tā drošo, pirmo soli.

Pirmajā Kabilē tautas nama satiriskā izdevuma numurā asus pārmērumus izpelnījās MTS vadība, kura nebija iekārtojusi mazgātavu traktoristiem.

Fricis Duburs bija iekārojis medu un kā lācis gājis kolchozā „Grauds” izdravēt bites, „Dravnieks” par to iekļuva „Krokodilā”. Lauksaimniecības arteļa „Brīvība” valde nerūpējās par lopu mītnu sakārtošanu ziemai. Arī tai bija veltīta attiecīgā karikatūra un teksts „Krokodila” slejās.

Interesants ir arī pēdējais

numurs. Katru sajūsmina karikatūra, kurā attēlota traktoriste, kas ar traktora palīdzību velk vīru no bufetes mājā. Izlasot tekstu, tūlīt uzzinām, kam veltīts zīmējums:

„Sievām, kuru vīri bieži mīl iegriezties bufetē, jāmacās par traktoristēm. Tad nebūs tā jāpūlas, kā pūlējās traktorista Celma sieva, lai dabūtu vīru mājā. Vīpa to vilka gan aiz rokām, gan arī stūma no muguras”.

Citā karikatūrā parādīta kolchoza „Uzvaras karogs” cūku novietne „Rozēni”, kur kopējas un cūkas brien pa vircu. „Krokodils” novēl valdes vīriem papildēties vircā, tad varbūt tie sapratīs, ka tādos apstākļos nevar strādāt un izaudzēt bekonus.

— Muksim nu, vīri, Kabilē noorganizēts dramatisks kolektīvs, ka vēl nepieraksta mūs, — tādas rindas lasām zem asprātīga zīmējuma, kurā skaidri redzams, ka tikai sievietes piedalās dramatiskā kolektīvā, bet vīrieši slēpjas kur kurais.

Savu tiesu pelnīti saņemis

arī MTS direktors, partijas pirmorganizācija un arodorganizācija, kas nav rūpējušās, lai kopmītnes istabā № 2 būtu kārtība un vieta, kur nomazgāties ar siltu ūdeni. Piemēram, kāds šoferis atgriezies no uzdevuma ar 39,5° temperatūru, dabūjis iet uz „Desu” mazgāties. Taču MTS vadība neskatās, kādos apstākļos dzīvo kopmītne.

— ...Ko viņi lai meklētu kopmītne? Tur ir tumšs koridors, tumša trepju telpa, tumša virtuve, jo spuldzes nav kopš pavasara. Var vēl pakrist, sasisties un ko tad?...

„Krokodilu” izdod katru mēnesi ar MTS, skolas, pasta darbinieku palīdzību.

— Visu laiku bija grūtības ar zīmētājiem, — saka tautas nama vadītāja b. Milova. Tagad šeit mums daudz palīdz Kabilē vidusskola.

Nav šaubu, ka „Krokodilam” būs panākumi cīņā pret darba disciplīnas pārkāpējiem, sabiedriskās kārtības ļaundarībām, birokratiem. Tā parādīšanos Kabilē veikala logā var tikai apsveikt. R. Rītums

Starptautiskais apskats

Mūsu dienu lielākais notikums

Šajās dienās visas cilvēces uzmanību saista tagadnes lielākais notikums — 4. oktobrī mūsu zemē notikusi pirmā mākslīgā Zemes pavadona palaišana. Visās pasaules malās zibspāri izplatījās TASS paziņojums par šo izcilo padomju zinātnes un tehnikas sasniegumu, kas pavērs ceļu neizpējamajam Visuma plašumos. Simti miljonu cilvēku ar sajūsmu lasīja un klausījās šo paziņojumu, kurā norādīts, ka 58 centimetru diametra lode, kas sver 83,6 kilogramus, ar nesējraķetes palīdzību pacelta līdz 900 kilometru augstumam un riņķo apkārt Zemei ar 8000 metru ātrumu sekundē. Padomju „mazais mēness”, kā to nosaukusi ārzemju prese, katru diennakti apmēram 15 reizes aplido apkārt Zemei. Pavadoni uzstādīto divu radio raidītāju signalus nepārtraukti uztver daudzas zinātniskās stacijas ar radioamatieri tiklab Padomju Savienībā, kā arī visās ārvalstīs.

Sekmīgi palaizdama pirmo cilvēka rokām radīto Zemes pavadoni, Padomju Savienība devusi ļoti lielu ieguldījumu pasaules zinātnes dārgumu krātuvē. Zinātniskajiem novērojumiem, kas pamatojas uz tik lielā augstumā iegūtiem datiem, ir milzīga nozīme, pētot pasaules izplatījumu ap mūsu Zemi, kā arī pašu Zemi kā mūsu Saules sistēmas planetu. Padomju Savienībā paredzēts palaist vēl vairākus mākslīgus Zemes pavadonus, kuri kā teikts TASS paziņojumā, pavērs starpplanētu ceļojumu iespēju.

Par to, cik svarīga ir padomju cilvēku uzvara, kas liecina arī ārvalstu zinātnieku, politisko un sabiedrisko darbinieku atsauksmes par padomju mākslīgā Zemes pavadona palaišanu. Daudzās telegramās, ko saņem padomju

valstsvīri, zinātnieki, vēstniecības, izteikta sajūsma par padomju zinātnes un tehnikas panākumiem, uzsvērts, ka šie panākumi kļuvis iespējami, pateicoties socialistiskās sistēmas pārākumam. Ārzemju laikrakstu slejas pilnas šādu atsauksmju. Ķīniešu avīze „Ženminžibao” raksta par padomju mākslīgā Zemes pavadona palaišanu: „Tas ir ne tikai padomju zinātnieku, padomju tautas uzvara, bet arī visas cilvēces lepnisms. Padomju tautā sniegusi jaunu spilgtu piemēru, ka cilvēka prāta iespējas dabas pakļaušanā ir neierobežotas”. 4. oktobris, — uzsvērt beļģu laikraksts „Drapeau Rouge”, — uz visiem laikiem ieies cilvēces vēsturē... Tikai 40 gadus atpakaļ cariskā Krievijā bija viena no visairāk atpalikušajām Eiropas zemēm. Tagad Padomju Savienība daudzējādā ziņā aizsteigusies priekšā pat visattīstītākajām pasaules valstīm. Tas uzskatāmi pierāda socialistiskās iekārtas pārākumu par kapitalismu”.

Pat reakcionārā Rietumu prese, kas līdz šim nemitīgi kļūstīgoja, ka ASV zinātnes un tehnikas attīstības līmenis esot nesasniedzams, un kas apšaubīja visus mūsu zemes sasniegumus, tagad spiesta atkāpties. Padomju zinātnes un tehnikas neapšaubāmo pārākumu Rietumos tagad atzīst gandrīz vienprātīgi. Francijas laikraksts „Figaro” ievietojis Francijas augstākā komisara atomenerģijas jautājumos Perrena izteikumus. Viņš paziņojis, ka Zemes mākslīgā pavadona palaišana „nozīmē Padomju Savienības dominējošu stāvokli visdažādākās zinātnes nozarēs: elektronikā, raķešu technikā utt. Pēdējo divu gadu laikā amerikāņu propagandisti lielījās, ka ASV pirmās palaidīs Zemes mākslīgo pavadoni. Tomēr, kā ta-

gad noskaidrojies, pirmo amerikāņu izmēģinājuma pavadoni varēs palaist ne ātrāk kā šā gada beigās. Un cik zināms, tas būs apmēram desmit reizes vieglāks nekā PSRS palaistais pavadonis. Laikraksts „Daily News” ar sarīgtinājumu saka: „Tagad mēs (amerikāņu propagandisti) esam nonākuši diezgan mulķīgā stāvoklī ar visām savām propagandas kļaidām, kad mēs apgalvojām visai pasaulei, ka zinātnisko sasniegumu jomā krievi velkas mums kaut kur astē.” Tai pašā laikā amerikāņu prese atzīmē, ka Zemes mākslīgā pavadona sekmīgā palaišana apliecina PSRS ekonomisko un militāro varenību. Tagad, raksta daudzi ASV žurnāli un avīzes, vairs nevienam nešaubas, ka Padomju Savienībā patiešām ir starptautinentālas balistiskās raķetes, kuras Rietumos sauc par „absoluto ieroci”. Pat tāds laikraksts kā „New York Times” atzīst: Padomju Savienība „pēc savas militārās varenības pašreiz ir vadošā lielvalsts. Šī atzišanās acīm redzami nav pa prātam tām amerikāņu aprindām, kas savā ārpolitikā vispirms balstās uz „spēka pozīciju”. Amerikāņu kongresmeņus pārņēmis īsts pārbīlis. Viņi strīdas savā starpā, kāpēc ASV atpakaļ ne Padomju Savienības, un prasa, lai šos iemeslus noskaidro.

Šai sakarā Ķīnas laikraksts „Ženminžibao” pilnīgi dibināti norāda: „Šie kungi nekad nespēs saprast, ka pats liktenis nolēmis kapitalismam atpalkot no socialisma. Kapitalisms trūd, bet socialisms uzplaukst. Tas ir tikpat skaidri kā tas, ka Saule lec Austrumos. Socialisma priekšrocības un tā neizsīkstošie dzīvības spēki atstās kapitalismu tālu aizmugurē.”

N. Čigirs



Piedalīsimies komjauniešu-jauniešu rudens krosā

Tradicionālajā komjauniešu — jauniešu rudens krosā katru gadu uz starta iziet simtiem sportistu. Arī šogad rudens krosā startēs jau startējuši simtiem fizkulturistu. Tāpat kā iepriekšējos gados arī šoruden komjauniešu — jauniešu kross notiek divos etapos: 1. etaps — fizkulturas kolektīvos, kurā var piedalīties ikviens attiecīgā kolektīva biedrs, kā arī pārējās attiecīgā uzņēmuma, kolchoza, skolas un citi pārstāvji. Pirmā etapa krosa sacensības jāorganizē līdz 18. oktobrim. Otrās etaps — rajona finālsacensības notiks 20. oktobrī Kuldīgā (sacensību sākums plkst. 12.), kurās var piedalīties visu rajona fizkulturas kolektīvu komandas.

Krosa sacensības fizkulturas kolektīvos organizē attiecīgo fizkolektīvu padomes kopā ar komjaunatnes pirmorganizācijām. Otrā etapa — rajona finālsacensības organizē FK un SK kopā ar komjaunatnes rajona komiteju.

Rajona finālsacensības visu fizkulturas kolektīvu komandas sadalīsies trijās grupās:

1. grupa — 7-gadīgo skolu komandas, 2. grupa — vidusskolu komandas, 3. grupa — uzņēmumu, iestāžu, ciemu, kolchozu, MTS, sovcchoza un citas komandas.

Sacensību programā 1. grupai, kurā drīkst startēt 1943.—1944. gadā dzimušie zēni un meitenes, 500 m distance (kā zēniem, tā meiteņiem).

2. grupa tiek sadalīta divās apakšgrupās. Pirmajā apakšgrupā startē 1941.—1942. gadā dzimušie jaunieši un jaunietes, jauniešiem 800 m, jaunietēm 500 m distance. Otrajā apakšgrupā startē 1939. un 1940. gadā dzimušie jaunieši, kuri startē 1500 m distancē un jaunietes, kuras startē 800 m distancē.

3. grupa vīriešiem: 1500 m un sievietēm 800 m distance.

Starprajonu sacensības volejbolā

Svētdien BASB „Daugava” sporta namā notika Latvijas PSR „B” grupas meistarsacīkšu volejbolā starprajonu sacensības, kurās zonas sacensību uzvarētājas komandas cīnījās par tiesībām piedalīties finālsacensībās Daugavpilī.

Kā pirmās sacentās Liepājas zonas uzvarētāja Skrundas rajona un Rīgas Pedagoģiskā institūta vīriešu vienības. Skrundas volejbolisti nespēja uzrādīt studentiem daudz maz nopietnu pretestību un piedzīvoja 0:3 zaudējumu.

Mūsu volejbolistes sacentās ar Jelgavas zonas uzvarētājām — Baldones rajona pārstāvē. Pirmajā setā A. Makarova ar spēcīgām servēm, kuras viešņām nav pa spēkam uzņemt, gūst astoņus punktus pēc kārtas. Seko mūsu R. un V. Eidu labi izpildītas grem-

Komandu sastāvs: 1. grupā: 5 zēni un 5 meitenes, 2. grupā 1 apakšgrupā 5 jaunieši, 5 jaunietes, 2. grupā II apakšgrupā 5 jaunieši un jaunietes, 3. grupā 3 vīrieši un 2 sievietes.

Uzvarētāju komandas nosaka visas trijās grupās atsevišķi. Komandu vērtējumā ietilpst visu komandā paredzēto dalībnieku rezultāti. Uzvar komandas, kuras ieguvušas mazāko punktu skaitu. Ja komandā nēstartē nolikumā noteiktais dalībnieku skaits, tad par katru trūkstāšo dalībnieku ieskaita punktu (atbilstošā pēdējā vietai) attiecīgajā distancē plus 2 soda punktus.

Vārdiskie pieteikumi, uzrādot distances, iesniedzami ne vēlāk kā stundu pirms starta sacensību galvenam tiesnesim Sarkanarmijas ielā 26 BASB „Daugava” sporta namā.

Sarīkojot sporta sacensības, svarīgi ir pareizi izvēlēties krosa distancē, tā nedrīkst būt pārāk „viegla”, kā to ļoti bieži praktizē. Krosa distancē jābūt kalnainai un šķēršļotai, vislabāk mežainā apvidū. Pareiza būs tāda distance, kur vismaz viena trešā daļa būs stipri šķēršļota.

Komjaunatnes — jaunatnes rudens krosam jābūt par pirmo soli pārejai uz ziemas sezonas sporta — mācību darbu. Ar krosu beidzas vasaras sporta sezona un sākas gatavošanās ziemas periodam. Tādēļ svarīgi, lai rudens kross kļūtu par masu iesaistīšanas līdzekli ziemas sporta veidos un sākumu reguliariem treniņiem.

Biedri, komjaunieši — fizkulturisti, esiet rudens krosa organizēšanas iniciatori un aktīvi piedalieties sacensībās!

des, un ar rezultātu 15:1 sešu savā labā noslēdz Kuldīgas rajona volejbolistes. Arī nākamajos setos viešņas nespēja uzrādīt kaut cik nopietnu pretestību. Ar 15:3 un 15:2 un līdz ar to visu spēli ar 3:0 uzvar mūsu rajona izlases komanda.

Līdz ar to mūsu rajona volejbolistes izcīnīja tiesības piedalīties Latvijas PSR „B” grupas meistarsacīkšu finālsacensībās Daugavpilī, kur no 25. līdz 27. oktobrim viņas cīnīsies ar Liepājas un starprajonu Gulbenes — Cēsu, Viļānu — Neretas savstarpējo spēļu uzvarētājām par tiesībām nākamajā gadā spēlēt ar republikas spēcīgākajām komandām Latvijas PSR meistarsacīkšu „A” grupā.

L. Trumšiņš

Vai jūs zināt, ka...

... pašlaik meži aizņem apmēram 30 procentus no visas Latvijas teritorijas.

... plavas aizņem apmēram 14 procentus no Latvijas teritorijas.

... pēdējos gados vien Rīgā sākuši darboties vairāk nekā 30 jauni uzņēmumi, tai skaitā dzelzračnīca un Rīgas termoelektrocentrāle.

... pērn vien mūsu republikas kolchozos uzceltas 1.369 dzīvojamās mājas.

Redaktors A. Blāms

KABILES MTS vajadzīgi ŠOFERI!